tum est, Angelis suis mandavit de te, ut in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Si te miseris, Angeli te suscipient. Et posset quidem fieri, fratres, ut si se misisset Dominus, obsequia Angelorum susciperent carnem Domini: sed quid illi ait? *Iterum scriptum est, Non tentabis Dominum Deum tuum.* Hominem me putas. Ad hoc enim accessit diabolus, ut tentaret utrum Filius Dei ipse esset. Videbat carnem; sed maiestas in operibus apparebat. Angeli testimonium dixerant. Ille videbat mortalem, ut tentaret, ut Christo tentato doceretur christianus. Quid ergo scriptum est? *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Itaque non tentemus Dominum, ut dicamus: Si ad te pertinemus, miraculum faciamus.

8. Redeamus propter verba Psalmi. *Angelis suis, inquit, mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. In manibus tollent te, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum.* Sublatu est Christus in manibus Angelorum, quando assumptus est in caelum; non quia, si non portarent Angeli, ruiturus erat; sed quia obsequerentur regi. Ne forte dicatis: Meliores sunt qui portabant, quam ille qui portabatur. Ergo meliores sunt iumenta quam homines? Sed quia infirmitatem hominum portant iumenta; nec hoc debemus dicere: etenim iumenta si se subtrahant, cadunt qui sedent. Sed quomodo debemus dicere? Nam et de Deo dictum est: *Caelum mihi sedes est* (Is 66,1; Act 7,49). Quia ergo caelum portat, et Deus sedet, ideo melius est caelum? Sic ergo et de obsequio Anglo-

servicio de los ángeles declarado en este salmo diciendo que no se refiere a la flaqueza, sino a honra y servicio de ellos. Se dice que nuestro Señor Jesucristo resucitó. Pero, ¿por qué? Oíd al Apóstol: *Murió por nuestros delitos y resucitó por nuestra justificación.* Oíd también lo que dice el Evangelio sobre el Espíritu Santo: *Aún no había sido dado (el Espíritu Santo), porque Jesús no había sido glorificado todavía.* ¿En qué consiste la glorificación de Jesús? En resucitar y subir a los cielos. Glorificado por Dios con la subida al cielo, envió al Espíritu Santo en el día de Pentecostés. En la ley, en el libro de Moisés llamado Exodo, se cuentan cincuenta días desde el día del sacrificio y la comida del cordero hasta que fue dada la ley escrita por el dedo de Dios en tablas de piedra. Qué sea el dedo de Dios, nos lo declara el Evangelio. El dedo de Dios es el Espíritu Santo. ¿Cómo lo probamos? Al responder el Señor a los que le decían que arrojaba los demonios en nombre de Belcebul, dice en un lugar del Evangelio: *Si yo arrojé los demonios con el ESPÍRITU de Dios...*; y en otro, refiriéndolo otro evangelista: *Si yo lanzo los demonios con el DEDO de Dios...* Luego lo que un evangelista dijo ocultamente, otro lo consignó claramente. Ignorabas qué fuese el dedo de Dios, y te lo declara otro evangelista, diciendo que era el Espíritu de Dios. Luego por el dedo de Dios fue escrita la ley, dada en el quincuagésimo día después del sacrificio del cordero pascual; y el Espíritu Santo vino también en el quincuagésimo día a partir de la muerte de nuestro Señor Jesucristo. Matado el cordero, se celebró la Pascua, y a los cincuenta días de este hecho se dio la ley. Pero aquella ley fue de temor, no de amor. Para que el temor se con-